DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/11/2024 | Edição: 224 | Seção: 2 | Página: 11

Órgão: Ministério da Defesa/Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas/Chefia de Educação e Cultura

PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 5.323, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O CHEFE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS

ARMADAS,no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso VII, do Anexo I do Decreto nº 11.337, de 1º

de janeiro de 2023, e da Portaria GM-MD nº 888, de 21 de fevereiro de 2024, tendo em vista o disposto no

Decreto nº 10.806, de 23 de setembro de 2021 e na Portaria GM-MD nº 6.176, de 20 de dezembro de 2023

e de acordo com o que consta do Processo Administrativo nº 60094.002591/2024-65, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO dos candidatos a seguir relacionados para matrícula no Curso de Gestão

e Planejamento de Defesa (CGPD), edição 2024, da Escola Superior de Defesa, sediada em Brasília/DF, a

ser realizado na modalidade presencial, no período de 11 a 22 de novembro de 2024, ficando convalidadas

as atividades relativas ao Curso já realizadas até a data de publicação desta Portaria.

MINISTÉRIO DA DEFESA E DAS FORÇAS ARMADAS

POSTO NOME ÓRGÃO

General de Divisão R/1 LUIS HENRIQUE DE ANDRADE Ministério da Defesa

Capitão de Fragata DANIEL DE FREITAS KERSTING Ministério da Defesa

Servidor Público JOÃO EDUARDO MARTINS DANTAS Ministério da Defesa

Capitão de Corveta FABIO NUNES PIRES RUDOLFO Comando da Marinha

Capitão de Corveta PATRICIA APARECIDA TAVARES MENDES Comando da Marinha

Capitão de Corveta RENATA SUELLEN ALVES KRUSCHE Comando da Marinha

Coronel GLAIDSON SANTOS DA PENHA Comando do Exército

Coronel MILTON ROGÉRIO ALVES MATOS Comando do Exército

Coronel
JAPHET LUIZ BARBOSA DE CARVALHO

SOBRINHO
Comando do Exército

Tenente-Coronel FERNANDO BARRA FREIXO Comando do Exército

Major PABLO GUSTAVO COGO POCHMANN Comando do Exército

Coronel EVANDRO CARLOS BARANZELLI Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel HENRIQUE EDUARDO DE MACEDO Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel ALEXANDRE ZOLIN NETO Comando da Aeronáutica

SERVIDORES DE INSTITUIÇÕES CIVIS E MILITARES ESTADUAIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ALESSANDRA FRUET

SPERANDIO
Gerente Banco do Brasil S.A. DF

ANDRÉ BARROS POTENGY Diretor-Geral
Associação Brasileira das Indústrias de Materiais

de Defesa e Segurança
SP

DANIEL ISAAC DE BARROS

SOUZA LEÃO
Major PM

Ministério de Estado da Justiça e Segurança

Pública
DF

EGBERTO VILAS BOAS

LEMOS FILHO
Servidor Público

Ministério de Estado da Justiça e Segurança

Pública
DF

ERICO MURILO SILVEIRA

SIMÃO
Assessor Banco do Brasil S.A. DF

JEAN CARLOS BORGES

BRITO

Coordenador-

Geral
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação DF

LUIS FERNANDO RIBEIRO

MARTINS
Chefe de Divisão

Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República
DF

MARCELLO JOSÉ PIO Especialista Confederação Nacional da Indústria DF

MARCELO BINENBOJM
Coordenador-

Geral

Ministério da Integração e do Desenvolvimento

Regional
DF

SIMONE CRISTINE ARAÚJO

LOPES
Professora Universidade Federal de Juiz de Fora MG

SOFIA HAUSCHILD
Terceira

Secretária
Ministério das Relações Exteriores DF

YURI FALAGAN TRIGO Diretor
Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República
DF

Total de candidatos selecionados: 26

GENERAL DE EXÉRCITO FRANCISCO HUMBERTO

MONTENEGRO JUNIOR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.